
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  127 del  21/12/2018

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  MOZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  PER
L`INSERIMENTO DELLA MACCHIA DI  LUPOMONACO NELLE PSIC.
DETERMINAZIONI

L'anno 2018 il giorno 21 del  mese di  dicembre alle ore 14:35 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti

Claudio Paladini Sì

Giusi Nicolaci Sì

Stefania Capoccia Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Valerio Armonico Sì

Marco Buccarella Sì

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor PALADINI Claudio in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor Dott. Domenico CACCIATORE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale  
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  14/12/2018 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 150. del 13/12/2018) - Delibera G.C. n. 127 del 21/12/2018



Premesso che:

• nel territorio del Comune di Veglie insiste un’area, sita in località denominata  
“Bosco  Lupomonaco”,  da  ritenersi  a  valenza  naturalistica  (Macchia 
Mediterranea) di elevato interesse floristico –vegetazionale ai sensi della direttiva 
92/43/CEE;

• l’area in questione è fra le aree identificate dal Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR) come “Boschi” e “Area di rispetto dei boschi”;

• dette  aree  sono   state  individuate a  seguito  dello  studio”  Caratterizzazione 
floristica  e  vegetazionale  di  alcuni  siti  a  macchia  mediterranea  in  territorio  
comunale di Veglie da sottoporre a tutela” condotto nel 2011 dall’orto Botanico 
dell’Universita’ del Salento, svolto su incarico del Settore Urbanistica – Lavori 
Pubblici  del Comune di Veglie,  come area di valore botanico nell’ambito del 
territorio comunale ai fini di una loro successiva tutela.

• nell’ambito di tale area lo studio su richiamato ha rilevato una tipica vegetazione 
di  macchia/gariga  con  radure  a  vegetazione  sub  steppica,  individuando  due 
tipologie di macchia presenti e cioè una macchia più densa e sviluppata in altezza 
costituita da arbusti scletofillici e una bassa garigia calcicola a copertura rada e 
discontinua.  La  gariga  risulta  costituita  in  prevalenza  da  nanofanerofifite  e 
camefite,  tale  tipologia  di  vegetazione  si  inquadra  nella  classe  rosmarinetea 
officinalis.

• Nell’ambito  delle  aree a  macchia  si  rivengono,  inoltre,  aspetti  di  vegetazione 
erbacea meno diffusi e appariscenti, che formano popolamenti molto localizzati: 
si  tratta  della  popolazione  a  Plantago  Serrania  L.  Po  Bulbosa  che  forma 
popolamenti più o meno ampi in radure erbacee soggette a calpestio;

• tra le specie che caratterizzano l’habitat e che sono state censite nell’ambito dl 
suddetto studio in località “Bosco Lupomonaco”, tali da confermare la presenza 
di elementi floristici tipici di vegetazione di macchia/geriga e pseudo steppa da 
tutelare  ai  sensi  della  Direttiva  Habitat,  si  sono  riscontrati  insediamenti  di: 
Brachypodium distachyum, Briza maxima, Cerastium semidecandrum, Dactylis 
hisspanica, Euphorbia exgua. Lotus ornithopodioides, Po Bulbos, Stipa capensis, 
Trifolium scabrum, Tuberaria guttata, Trissetaria aurea, Trifolium subterraneum. 
Nell’area sono, altresì, presenti varie orchidee come la specie Serapias politisi, 
tutelate  dalla  Convenzione di Washington sul Commercio internazionale delle 
specie di fauna e flora minacciate di estinzione (C.I.T.E.S.); 

• l’habitat  prioritario  identificato  in  località  ”Bosco  Lupomonaco”  può  essere 
caratterizzato come tipo di habitat naturale che rischia di scomparire nel territorio 
europeo  degli  stati  membri  e  per  la  cui  conservazione  la  Comunità  Europea 
dovrebbe avere una particolare attenzione a causa dell’importanza della sua area 
di distribuzione naturale e delle minacce che incombono sulla stessa rendendo, 
quindi,  necessaria  la  rapida  attuazione  di  misure  volte  a  garantire  la  sua 
conservazione;

Considerato che 

• Nella  seduta del  10/7/2018 il  Consiglio  Regionale  approvava all’unanimità  la 
mozione  283-X che  qui  si  intende  integralmente  riportata,  con  la  quale  si  è 
impegnato il Presidente e la Giunta Regionale a predisporre le azioni e gli atti 

(Proposta n 150. del 13/12/2018) - Delibera G.C. n. 127 del 21/12/2018



necessari per provvedere alla individuazione ed al riconoscimento come Sito di 
Interesse  Comunitario  (SIC)  dell’area  esistente  in  questo  Comune  in  località 
“Bosco Lupomonaco”;

• che  con  nota  13/01/2017  a  mezzo  PEC   l’Amministrazione  Comunale  ha 
richiesto  l’inserimento  di  alcune  particelle  nelle  zone  PSIC  da  inviare  al 
Ministero;

Ritenuto:

• di dover prendere atto della approvazione della mozione 283-X approvata dal 
Consiglio  Regionale  in  data  10/07/2018  che  qui  si  intende  integralmente 
riportata;

• quindi, necessario intervenire per quanto di competenza a favore dell’avvio del 
procedimento  di  individuazione  e  riconoscimento  come  Sito  di  Interesse 
Comunitario dell’area denominata “Bosco Lupomonaco” ;

• di  individuare,  quale  zona da inserire  nelle  elenco delle  aree  PSIC ,  l’area  a 
macchia individuata da PPTR;

Acquisito il parere di regolarità tecnica non necessitando, al momento, l’acquisizione 
dell’ulteriore parere di regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. Di  prendere  atto  mozione  283-X  del  10/7/2018  approvata  all’unanimità  dal 
Consiglio Regionale che qui si intende integralmente riportata;

3. Di  fare  voti  affinché  si  avviino  con  urgenza  da  parte  degli  organi  regionali 
preposti, le procedure necessarie per il riconoscimento come Sito di Interesse 
Comunitario  (SIC)  dell’area  esistente  in  questo  Comune  in  località  “Bosco 
Lupomonaco”;

4. Di trasmettere la presente  al Presidente e alla Giunta Regionale affinché sia con 
urgenza  avviato  il  dovuto  iter  procedurale  e  predisposta  la  documentazione 
necessaria  per l’esecuzione  dell’intervento  in  adempimento  all’impegno dello 
stesso consiglio regionale espresso con l’approvazione della mozione 283-X in 
data 10/07/2018;

5. Di  incaricare  il  competente  Ufficio  Comunale  di  trasmettere,  unitamente  al 
presente atto deliberativo,  integralmente lo studio botanico eseguito nell’anno 
2011 dall’Università del Salento;

6. Di dare atto  che dall’adozione  del  presente  atto  non derivano oneri  a  carico 
dell’Ente;

7. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto  ai  Signori  capigruppo a 
mente del disposto di cui all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000;

8. Di  dichiarare  il  presente  atto,  a  seguito  di  nuova  ed  unanime  votazione 
favorevolmente  resa,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  disposto  di  cui 
all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

(Proposta n 150. del 13/12/2018) - Delibera G.C. n. 127 del 21/12/2018



(Proposta n 150. del 13/12/2018) - Delibera G.C. n. 127 del 21/12/2018



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to PALADINI Claudio f.to Dott. Domenico CACCIATORE

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì  
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Domenico CACCIATORE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1227 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 27/12/2018 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Domenico CACCIATORE

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 27/12/2018 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Domenico CACCIATORE

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e  norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 150. del 13/12/2018) - Delibera G.C. n. 127 del 21/12/2018


